Resum de la campanya del Dispositiu
de prevencid d'incendis forestals de
I'area metropolitana de Barcelona

<
S

Memoria de les actuacions realitzades al

Parc de Collserola 2009 Ef;','ifszfom

Consorci del Parc de Collserola

Carretera de I'església, 92 08017 Barcelona
Tel. 93 280 06 72 Fax: 93 280 60 74

ci@parccollserola.net

@ Shaind [ Area Metropolitana
xarxa de municipis de Barcelona



1. EL DISPOSITIU DE PREVENCIO D’INCENDIS DE L'AMB......ccocooovieeeeeeeeceeeeeee 3
1.1, Gestio i FUNCIONAMENT ......uiiiiiiiie et e e e enees 3
2 N 1L TR (=Y 4 € (o] L1 TR 4
1.3, Llistat dels MUNICIPIS covieiiiiiiieic e e e e e e e eeaee s 4
1.4. Mapa de I'ambit del Dispositiu de Prevencié d’incendis distribuit per

T=To] Ko ] £ TP TP PSP TR PPPPPPPR 5

1.5. Quadres de superficies per sectors del Dispositiu de Prevencié d’'Incendis .6

2. RESUM | ANALISI DE LES DADES OBTINGUDES PEL DISPOSITIU DE PREVENCIO

D'INCENDIS FORESTALS L’ANY 2009 ......cccuieiiieiitie ettt stre et e e snve e 7
2.1. Dades generals P SECIOIS ...ttt e it iiiiiie e e e e s ee e e e e e e e s e e e e e e e s s annrrereaaeeas 7
2.2. Dades generals PEIr SECLOIS it e e e e ees erre e e e e s e e e e s e e aaee s 8
2.3. Relacio6 detallada dels incendis per muniCipiS.....cccccvveveeeiiiniiiiiieeee e 10

3. ANALISI COMPARATIVA DE L’ANY2009 REFERIT AL PERIODE DE FUNCIONAMENT

] I TS 2@ 2 i I L SRR 14
Introduccio: 2009 La millor Campanya dels darrers 18 anys .......ccccccecveeevciveeeeenenen. 14
3.1. Ambit global del dispositiu de prevencié d’incendis de 'AMB ..................... 16
3.2, SECLOr COlISEIOIA . 17
G B = Tox (o ] g €T - | PRSPPI 18
I B = Toa (o ] g Y, F= 11 = PR 18
3.5, SeCtOr Vall@s - Ordal.......ccocuiiiiiiiiiie et 19
4. ESTADISTIQUES ...ttt ettt e e e ee e 20
4.1, Analisi de 'efiCACIA ...cuuvii i s 20
4.2. Distribucio dels incendis segons la seva magnitud..........ccccoeceeiiieenieennnen. 20
4.3. Incendis més importants de I'any dins FAMB .........ccccocoiiiiiiinieeniie e 21
4.4. Distribucio segons duracio de I'iNCendi .........ccccvveiiiiiieiiiiiie e 21
A5, PerIOGICITAL ...ttt e e e e e e e e e e 22
4.5.1. Distribucio del nam. d’incendis i superficies cremades per mesos....... 22
4.5.2. Freqienciaper diade lasetMana......cccccccoeciiiiiiieeeeiiiiiiieee e 22
4.5.3. Freqienciaper hora d'iniCi ......ccccvvieiie i 23
4.6. Relacio amb la climatologia .......ccccceeeieiiiiiiiiiee e 23
4.7. Distribucid segons zoNnes d'INICH ..uuuvveeiieiciiiiiii e 24
4.7.1. Distribucio per sectors deles zones d'iNiCi .ccceevvivcciviieeeie i 25
4.8. Evolucio dels incendis des de 1990 fins 2009 .........cccoceeeviiieeeeniiiee e 25

ANNEX 1. LA PREVENCIO D’'INCENDIS FORESTALS AL PARC DE COLLSEROLA ... 27

I /11 o o [o] [ Yo - U PP PSPPI 27
2. Descripci6 de les actuacions realitzades en el sector de Collserola I’any 2009 dins el

Programa de Prevencio d'iNCENdIS .........occciiiiiiieii et 28

2.1, PrevVenCiO PasSSIVa......icuuiii ittt sttt e st e et e e e snneeeas 28

2.1.1. Sensibilitzacio i diVUIgaCIO.........cueeiieeiiiiiieece e 28

2.1.2. Vigilancia del compliment de la legislacio vigent...........cccoecviveveeeeeriicnns 28

2.1.3. Actuacions sobre [a vegetaciO.......ccccccevicciiiieiie e 29

2.1.4. Arranjament i conservaci6 de la xarxa viaria basica...........cccccecevveeeeiiinnns 33

2.0.5. SENYAHLZACIO .....veieiiii ettt nnee s 34

2.1.6. Hidrants i basses per helicopter bombarder........c.ccocociiiiiiiiiieeiee e, 35

2.1.7. Control d’US0S PEIIIOSOS ...uuiiiiiiiiii et 36



2.2. PreVEeNCIO ACLIVA ..ocoeeetie et e et e e e e e e et s e e e e e e eaa s e e e eeseneaaes 37

2.2.1. Sistema d’alerta meteorolOgiCa......occvveeeiiiiiiiiiie e 37
2.2.2. VIQIANCIA fIX@ . 1uiiiiiie i 38
2.2.3. VIigilanCia MODIl. ... 38
A S ©o oY {0 114 1= To o I PSPPSR 39

ANNEX 2. MAPA DEL RESUM DE LA CAMPANYA DEL DISPOSITIU DE PREVENCIO
D’'INCENDIS DE L’AREA METROPOLITANA DE BARCELONA DURANT

LTANY 2009 ... ittt a e 41



1.- EL DISPOSITIU DE PREVENCIO D’'INCENDIS DE L’AMB.

1.1 Gestid i funcionament

El Dispositiu de Prevencié d’Incendis Forestals de I'’Area Metropolitana de Barcelona, posat en
funcionament l'any 1983 per l'antiga Corporacié Metropolitana, es basa en un sistema de
vigilancia del territori i detecci6 d’'incendis des de punts fixos, composat per guaites situats en 13
torres de vigilancia, un equip de suport i intervencié immediata i una Central de
Comunicacions.

A partir de 1.989 el Dispositiu va ser traspassat a la gestio directa del Consorci del Parc de
Collserola (Patronat Metropolita del Parc de Collserola fins I'any 1999). tot i comprendre
municipis que formaven part de I'Espai Natural protegit, del Parc del Garraf (gestionat per la
Diputaci6 de Barcelona, a través de I'Area d’Espais Naturals) o d’altres, que posteriorment han
passat a formar part de I'ambit del Parc de Serralada Marina (gestionat pel Consorci del Parc
de la Serralada Marina).

Concretament el Dispositiu inclou una torre de vigilancia dins I'ambit de I'Espai Natural de
Garraf (“sierra”), i tres torres de vigilancia, dins I'ambit del Parc de la Serralada Marina. (“Alfa”,
“Bravo”, i “Charli”).

En aquest context, I'any 2004 es va iniciar un procés de regulacié, mitjancant dos convenis
establerts entre el Consorci del Parc de Collserola i 'Area d’Espais Naturals de la Diputacio de
Barcelona, que integren aquestes 4 torres en els dispositius dels Parcs del Garraf i de la
Serralada Marina d’acord amb un Protocol d’actuacié conjunta.

El 2008 es va iniciar un tercer conveni de col-laboraci6é entre el Consell Comarcal del Baix
Llobregat i el Consorci del Parc de Collserola per a la gestié i coordinacié de les torres de
guaita “Romeo” i “Juliet” ubicades als municipis de Sant Climent de Llobregat i Corbera de
Llobregat, per tal de que sigui el propi Consell el que es faci carrec de la contractacio del
personal que ha de cobrir la torre, tot i que la despesa que es genera d’aquesta contractacio
es transferida des del pressupost del Consorci del Parc de Collserola.

Per a la realitzacio de les tasques que genera el Dispositiu d’ambit metropolita, es contracten un
total de 32 persones distribuides de la segiient manera:

—26 vigilants per atendre els dos torns corresponents a cadascun dels 13 punts
fixos de vigilancia, els quals es troben en els segiients municipis de I'AMB:
Tiana (ALFA), Badalona (BRAVO), Santa Coloma de Gramenet (CHARLI),
Barcelona (ECO, GOLF | FOXTROT), Cerdanyola (LIMA), Sant Cugat del
Vallés (INDIA), El Papiol (MIKE), Sant Feliu de Llobregat (KILO), Corbera de
Llobregat (JULIET), Sant Climent de Llobregat (ROMEQ) i Begues (SIERRA).

A més de detectar, situar i donar avis dels incendis forestals que es produeixin, es
vigila el territori i es dona avis de tot tipus d'incidéncies que es puguin observar
relacionades amb la prevencié d'incendis o que afectin el medi natural: columnes de
fum sospitoses de cremes no autoritzades, actuacions silvicoles com tala d'arbres,
abocaments en camins, carreteres i zones forestals, en el moment que s’estiguin
produint, etc.

— 2 operadors per atendre els dos torns de la Central de Comunicacions (Control
Collserola). Aqui es coordina tot el Dispositiu i s'elabora la base de dades de tots els
incendis produits dins I'ambit.



— 4 vigilants mobils per formar I'equip de suport (1 vehicle equipat amb una motobomba i
400 I. d'aigua amb 2 persones per torn), que realitza diferents tasques relacionades amb
el dispositiu: Visitar tots els incendis produits dins I'ambit de I'Area Metropolitana de
Barcelona i registrar perimetres amb GPS. Prendre totes les dades necessaries per
omplir les fitxes de cada incendi i la base de dades respectiva, intervencié immediata en
focs de petites dimensions a Collserola, revisio d'infraestructures de prevencié d'incendis,

etc.

1.2. Ambit territorial

En els seus inicis, I'ambit del Dispositiu de Prevenci6 d'Incendis Forestals comprenia els 33
municipis que de la Entitat del Medi Ambient, els quals sumen un total de 22.530 ha. de

terrenys forestals.

L’any 2003, aquest ambit del Dispositiu es va ampliar amb Corbera de Llobregat (Sup:1.846
ha, amb 1.280 ha. forestals) i Cervellé (Sup.: 2.955 ha, amb 2.354 ha. forestals) que tot i no
formar part de I'Entitat del Medi Ambient, si que so6n integrants de la Mancomunitat de
Municipis de 'AMB. Per tant, 'ambit actual del Dispositiu compren 35 municipis amb un total
de 26.164 ha d'us forestal. Evidentment, I'abast de vigilancia és molt més ampli, i es donen

avisos d'incendis en un ambit molt més gran.

1.3 Llistat dels 35 municipis que formen part del Dispositiu

Badalona

Badia del Vallés
Barbera del Valles
Barcelona

Begues
Castellbisbal
Castelldefels

Cerdanyola del Valles
Cervell

Corbera de Llobregat
Cornella

Esplugues de Llobregat
Gava:

I'Hospitalet de Llobregat
Molins de Rei
Montcada i Reixac
Montgat

Palleja

El Papiol

El Prat de Llobregat
Ripollet

Sant Adria de Besos

Sant Andreu de a barca
Sant Boi de Llobregat
Sant Climent de Llobregat
Sant Cugat del Valles
Sant Feliu de Llobregat

Sant Joan Despi

Sant Just Desvern

Sant Vicenc dels Horts
Santa Coloma de Cervello
Santa Coloma de Gramenet
Tiana

Torrelles de Llobregat
Viladecans




1.4 Mapa de I'ambit del Dispositiu de Prevencio d’incendis distribuit per Sectors
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1.5.Quadres de superficies per sectors del Dispositiu de Prevencié d'Incendis

Quadre de superficies del sector COLLSEROLA

superficie en hectarees (Ha)

Municipi Superficie | Superficie | Superficie
Total Forestal Arbrada
Barcelona 10.078 1.734 978
Cerdanyola del Valles (part) 2.749 1491 1.315
Cornella de Llobregat 693 0 0 Gollserala
Esplugues de Llobregat 452 73 0 '
L'Hospitalet de Llobregat 1.263 0 0
Molins de Rei 1.581 828 690
Montcada i Reixac (part) 77 327 80
El Papiol 896 400 320
Sant Cugat del Valles (part) 4.576 2.283 1.947
Sant Feliu de Llobregat 1171 469 289
Sant Joan Despi 605 6 0
Sant Just Desvern 760 350 70
SUBTOTAL 25.601 7.961 5.689
Quadre de superficies del sector GARRAF superficie en hectarees (Ha)
Municipi Superficie | Superficie | Superficie
Total Forestal Arbrada
Begues 5.029 4.257 1.065
Castelldefels 1.277 381 64
Gava 3.084 1.687 344
El Prat de Llobregat 3.148 644 113
Sant Boi de Llobregat 2.152 412 180
Sant Climent de Llobregat 1.084 672 236
Sant Viceng dels Horts 930 241 165
Santa Coloma de Cervell6 757 251 167
Torrelles de Llobregat 1.352 779 754
Viladecans 2.025 543 65
SUBTOTAL 20.838 9.867 3.153
Quadre de superficies del sector MARINA superficie en hectarees (Ha)
Municipi Superficie | Superficie | Superficie
Total Forestal Arbrada
Badalona 2.094 688 115
Montcada i Reixac (part) 1.564 658 156
Montgat 287 49 3
Sant Adria del Besos 382 0 0
Santa Coloma de Gramenet 702 217 12
Tiana 814 427 171
SUBTOTAL 5.843 2.039 457
Quadre de superficies del sector VALLES superficie en hectarees (Ha)
Municipi Superficie | Superficie | Superficie
Total Forestal Arbrada
Barbera del Vallés 857 111 50
Castellbisbal 3.112 1.551 1136
Cerdanyola del Valles (part) 375 203 179
Cervellld 2.955 2.354 1.822
Corbera de Llobregat 1.846 1.280 940
Palleja 846 457 286
Ripollet 422 45 8
Sant Andreu de la Barca 561 192 118
Sant Cugat del Valles (part) 207 104 82
SUBTOTAL 11.181 6.297 4.621




2.- RESUM | ANALISI DE LES DADES OBTINGUDES PEL DISPOSITIU DE PREVENCIO
D’INCENDIS FORESTALS L’ANY 2009:

2.1 Dades generals per sectors:

Taula de nombre d’incendis i superficies per sectors del Dispositiu de Prevencié d'Incendis

sector | fembie | Shietiar | Spermee | Syt
Collserola 28 4,01 3,95 0,06
Garraf 13 6,34 1,45 4,89
Marina 11 4,52 4,52 0,00
Vallés- Ordal 9 0,59 0,59 0,00
AMB 61 15,46 10,51 4,96

Relacio percentual entre la superficie de matoll i la superficie arbrada

AMB
32%

@ Superficie matoll
(Ha)

m Superficie
arbrada (Ha)

68%

Relacié del nombre d'incendis i superficie cremada total per sectors del Dispositiu de
Prevencio d’Incendis

E Nombre
= d'incendis
< B Superficie
= total (Ha)

Valles

Collserola Garraf Marina



Relaci6 entre la superficie cremada de matoll i la superficie cremada arbrada per sectors del
Dispositiu de Prevencié d’Incendis.

Collserola
@ Superficie
Garraf matoll (Ha)
m Superficie
Marina arbrada (Ha)
Valles
0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0

(Ha)

2.2 Dades generals per municipis:

Taula de Nombre d’incendis i Superficies cremades dels Municipis del Dispositiu de
prevencio d’'incendis que han patit algun incendi forestal. Els incendis que afecten més d'un
terme municipal estan assignats al municipi del punt d'origen.

MUNICIPI NCFocs SCT SCM SCA
Badalona 5 2,9091 2,9091 0,0000
Barcelona 9 1,2185 1,1850 0,0335
Castellbisbal 1 0,0400 0,0400 0,0000
Cerdanyola del Valles 4 0,0171 0,0171 0,0000
Cervelld 2 0,0016 0,0016 0,0000
Corbera de Llobregat 1 0,0232 0,0232 0,0000
Gava 5 4,5895 0,0024 4,5871
Molins de Rei 1 0,3924 0,3924 0,0000
Montcada i Reixac 8 2,0710 2,0710 0,0000
El Papiol 2 0,0532 0,0532 0,0000
Sant Cugat del Vallés 11 0,6321 0,6013 0,0308
Sant Feliu de Llobregat 1 0,3542 0,3542 0,0000
Sant Joan Despi 1 0,9447 0,9447 0,0000
Sant Just Desvern 1 0,1160 0,1160 0,0000
Sant Viceng dels Horts 5 1,1038 1,1038 0,0000
Tiana 1 0,3500 0,3500 0,0000
Viladecans 3 0,6463 0,3415 0,3048

Totals 61 15,4627 10,5065 4,9562




NOMBRE D’'INCENDIS PER MUNICIPI

Badalona

Barcelona
Castellbisbal
Cerdanyola del Valles
Cervello

Corbera de Llobregat
Gava

Molins de Rei
Montcada i Reixac

El Papiol

Sant Cugat del Valles
Sant Feliu de Llobregat
Sant Joan Despi

Sant Just Desvern
Sant Vicens dels Horts
Tiana

Viladecans [

SUPERFICIE CREMADA PER MUNICIPI

Badalona

Barcelona
Castellbisbal
Cerdanyola del Valles
Cervello

Corbera de Llobregat
Gava

Molins de Rei
Montcada i Reixac

El Papiol

Sant Cugat del Valles
Sant Feliu de Llobregat
Sant Joan Despi

Sant Just Desvern
Sant Vicens dels Horts
Tiana

Viladecans




2.2 Relaci6 detallada dels incendis per municipis .

. . ., SCT SCM SCA
Dia Hora Zona Situacio
(Ha)
Badalona
16/01/2009 17:01 Serra de les mosques de I'ase sota tunel pota Nord 0,0025 0,0025 0,0000
23/02/2009 09:01 Marina 1,3710 1,3710 0,0000
24/06/2009 16:28 Barri del Pomar Cami vell de Pomar 1,5000 1,5000 0,0000
27/06/2009 09:41 Ctra. BV-5011 Prop Collet Vallengana 0,0020 0,0020 0,0000
04/07/2009 18:25 Barri del Pomar Cami Vell de Pomar 0,0336 0,0336 0,0000
Badalona total 5 Incendis 2,9091 2,9091 0,0000
Barcelona
BCN-04(Les Corts)
24/06/2009 02:09 Finestrelles Cami de Finestrelles 0,2988 0,2988 0,0000
BCN-04(Les Corts. Subtotal 1 Incendis 0,2988 0,2988 0,0000
BCN-05(Sarria-S.Gervasi)
01/07/2009 15:42  Serra Margenat C/ Palafolls 0,0065 0,0065 0,0000
18/08/2009 14:56 Desert de Sarria Ctra. BV-1462 Km. 0.5 0,0111 0,0111 0,0000
24/08/2009 12:40 Parc de I'Oreneta Can Oliva 0,0030 0,0030 0,0000
BCN—OSgSarria-S.Gervasi. Subtotal 3 Incendis 0,0206 0,0206 0,0000
BCN-07(Horta-Guinardd)
20/05/2009 18:59 Montbau Ermita de St. Cebria 0,0463 0,0128 0,0335
BCN-07(Horta-Guinardé. Subtotal 1 Incendis 0,0463 0,0128 0,0335
BCN-08(Nou Barris)
31/05/2009 12:35 Torre Bar6 Final c/ del Brull 0,0001 0,0001 0,0000
13/06/2009 16:22 Torre Bar6 C/ Sant Feliu de Codines nim. 43 0,0040 0,0040 0,0000
02/07/2009 13:05 Torre Bar6 Passatge Brull 0,0058 0,0058 0,0000
07/09/2009 19:19 Vallbona Passeig de la Pineda 0,8429 0,8429 0,0000
Dte. VIl & Subtotal 4 Incendis 0,8528 0,8528 0,0000
Barcelona Total 9 incendis 1,2185  1,1850  0,0335
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Dia Hora Zona Situacio SCT  SCM - SCA
(Ha)
Castellbisbal
17/06/2009 18:46 Camp de Tir Al costat ctra. BV-1501 0,0400 0,0400 0,0000
Castellbisbal total 1 Incendi 0,0400 0,0400 0,0000
Cerdanyola del Vallés
16/03/2009 18:30 Parc de Canaletes Parc de Canaletes 0,0150 0,0150 0,0000
09/05/2009 18:00 Riera de Sant Cugat Riera 0,0010 0,0010 0,0000
07/06/2009 17:40 Barri Caneletes C/ Collserola 0,0010 0,0010 0,0000
22/07/2009 19:35 Patronat Flor de Maig Tur6 de la Torrefera 0,0001 0,0001 0,0000
Cerdanyola del Vallés total 4 Incendis 0,0171  0,0171 0,0000
Cervelld
21/07/2009 16:55 Bilalvez Final del C/ Montserrat 0,0010 0,0010 0,0000
23/07/2009 16:00 Bilalvez Final del C/ Montserrat 0,0006 0,0006 0,0000
Cervello total 2 Incendis 0,0016 0,0016 0,0000
Corbera de Llobregat
01/07/2009 17:.06 Mas d'en Puig C/ Guré d'en Bori 0,0232 0,0232 0,0000
Cerdanyola del Vallés total 1 Incendi 0,0232 0,0232  0,0000
El Papiol
03/07/2009 17:55 Cementiri Roques Blanques Torrent de la Font 0,0462 0,0462 0,0000
12/08/2009 23:30 Torrent de I'Amigonet Cami G-06 0,0070 0,0070  0,0000
El Papiol total 2 Incendis 0,0532 0,0532 0,0000
Gava
25/01/2009 15:45 Can Tries Urbanitzacié Can Tries 0,1308 0,0000 0,1308
20/07/2009 21:40 Pineda Plana Pineda Plana 0,0020 0,0020 0,0000
23/07/2009 10:20 Parc de Calamot A prop Hipiclub Internacional 3,5881 0,0000 3,5881
27/07/2009 13:50 Ctra. BV-2041 Km.5.950 0,0004 0,0004 0,0000
05/08/2009 17:47  Tur6 Cacagats Can Sabadell 0,8682 0,0000 0,8682
Gava total 5 Incendis 4,5895 0,0024 4,5871
Molins de Rei
00/08/2009  15:04 Can Revella E'nge%;egfasg‘é‘;tuﬂsﬁe”n"’;' c/ 03924 03924  0,0000
Molins de Rei total 1 Incendi 0,3924 0,3924 0,0000
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Dia Hora Zona Situacio SCT  SCM - 3CA
(Ha)
Montcada i Reixac
25/03/2009 11:10  Estany de Gallecs Costa de la Via Ferrea 0,0050 0,0050 0,0000
28/05/2009 19:57  Torre dels Conills B-15 0,4108 0,4108 0,0000
09/06/2009 17:38  Ctra. C-58 Km. 2.2 0,0185 0,0185 0,0000
22/06/2009 19:45 Can Cuias Mort C/ Camélia nim. 32 - 34 0,3658 0,3658 0,0000
23/06/2009 16:30 Can Cuias C/ Circunvalacié. 0,0030 0,0030 0,0000
25/06/2009 09:43 LLera Riu Besos Pla del Besoés 0,1173 0,1173 0,0000
04/07/2009 16:33  Turé Fermin Estaci6 del Tren de Montcada 0,7065 0,7065 0,0000
25/07/2009  20:30  Turé de Montcada Al costat dels horts de la 04441 04441  0,0000
Cemarkca
Montcada i Reixac total 8 Incendis 2,0710 2,0710 0,0000
Sant Cugat del Vallés
24/03/2009 10:15  Torrent de Calders Riera St. Cugat 0,0250 0,0250 0,0000
14/04/2009  12:00 fﬂ‘z’:;""P-ii”ia Eléctrica, entre Can Castellvii - a¢cas complicat 0,0020  0,0000  0,0020
16/06/2009 23:00 Ctra. BP-1417 Km. 7.8 0,0020 0,0020 0,0000
18/06/2009  10:57  Eixample sud fgCOStat carrer Llaceres nim. . 59379 0379  0,0000
18/06/2009 00:05 Ctra. BP- 1417 Km. 7.4 0,0288 0,0000 0,0288
20/06/2009 02:15 Eixample sud Al costat carrer Llaceres nim.18  0,0100 0,0100 0,0000
24/07/2009 15:44  Ctra. C - 1413 Deixalleria 0,1993 0,1993 0,0000
19/08/2009 12:25  Riera de Rubi Accés a la depuradora 0,2028 0,2028 0,0000
19/08/2009 12:39 Ctra. C- 1413 Km.6 0,0659 0,0659 0,0000
08/09/2009  18:30 Ctra. C-1413 PK 5'8 0,0269 0,0269  0,0000
08/09/2009 18:36  Ctra. C-1413 Km.6 0,0315 0,0315 0,0000
Sant Cugat del Vallés total 11 Incendis 0,6321 0,6013 0,0308
Sant Feliu de Llobregat
23/04/2009 17:55 Mas Llui Area d’estada de Mas Llui 0,3542 0,3542 0,0000
Sant Feliu de Llobregat total 1 Incendis 0,3542 0,3542 0,0000
Sant Joan Despi
11/08/2009 16:18 Plana del Negre Al costat B-23 Km.4 0,9447 0,9447 0,0000
Sant Joan Despi total 1 Incendis 0,9447 0,9447 0,0000
Sant Just Desvern
10/08/2009 17:42  Barri la Miranda C/ Pau Casal 0,1160 0,1160 0,0000
Sant Just Desvern total 1 Incendis 0,1160 0,1160 0,0000
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Dia Hora Zona Situacio - S
(Ha)
Sant Viceng dels Horts
27/06/2009 16:05 Barri de la Guardia C/ d'Osca 0,2711 0,2711 0,0000
03/07/2009 11:47  Barri de la Guardia Final C/ de la Llacuna 0,0291 0,0291 0,0000
21/07/2009 19:00 Barri de la Guardia C/ de la Llacuna 0,2581 0,2581 0,0000
28/07/2009 15:29  Barri de la Guardia C/ Pineda 0,0354 0,0354 0,0000
23/08/2009 12:07 Barri de St. Roc Al costat vies del tren 0,5101 0,5101 0,0000
Sant Viceng dels Horts total 5 Incendis 1,1038 1,1038 0,0000
Tiana
04/07/2009 17:10 El Rocar El Rocar 0,3500 0,3500 0,0000
Tiana total 1 Incendi 0,3500 0,3500 0,0000
Viladecans
26/06/2009 19:00 Can Guardiola Cami del Bosc de Can Segui 0,0236 0,0236 0,0000
02/08/2009 19:09  Les Filipines S::;'I de les Filipines i el 0,3179  0,3179  0,0000
07/08/2009 11:25  Camp de Beisbol Cami de Vallaca 0,3048 0,0000 0,3048
Viladecans total 3 Incendis 0,6463 0,3415 0,3048
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3. ANALISI COMPARATIVA DE L'ANY 2009 REFERIT AL PERIODE DE FUNCIONAMENT
DEL DISPOSITIU:

Introduccid: 2009, un estiu meteorologicament advers, amb resultats prou satisfactoris.

A nivell de Catalunya, I'estiu de 2009 destaca per haver estat advers meteorologicament
parlant: fortes onades de vent del sud ja des de finals del mes de juny, episodis de calor de
llarga durada, poca recuperacié de les humitats a la nit, episodis de vent, etc.

Podem dir que ha estat una campanya molt dificil, sobretot pel Cos de Bombers de la
Generalitat, tant pel que fa al personal que ha perdut la vida mentre treballava en les
tasques d’extincio de diversos incendis (2 victimes mortals en un petit incendi a Mollet del
Vallés, el mes de juny, i 5 bombers morts a Horta de Sant Joan, al juliol), com per I'alt risc
d’incendi que hi ha hagut al llarg de I'estiu i el gran nombre de focs en els quals els
Bombers han hagut de treballar.

En el nostre ambit, de les dades recollides a I'Observatori Fabra I'any 2009 i en
comparacié amb la serie de dades historiques, obtenim:

(temperatura) 2009 (precipitacio)
80 160
70 + 140
60 | 120
50 | 100
40 | 80
30 | 60
20 + 40
10 + ?4 20
0 {@] > () (&) [ } CUl 0
@ 3] = = g S @ © o 2 9
@ (@) 3 1)
n z a)
—= Precipit. (mm) == Temperat.
— P (1914-2007) —— T (1914-2007)
Gen | Feb [Mar¢| Abr | Mai | Jun | Jul | Ago| Set | Oct | Nov | Des |Mitjana
T (1914-2008) 7,4 8,3 104 | 12,6 | 16,1 | 20,1 | 23,0 | 22,9 | 200 | 158 | 11,1 | 82 14,6
T 2009 71 8,7 11,2 131 | 188 | 230 | 244 | 26,3 | 215 | 17,9 | 135 9 16,0
P (1914-2008) 389| 392| 504 51,2| 591| 381| 263| 452| 716| 847| 633| 51.,1| 6169
Precipit (mm) 2009 | 67,6 | 42,7 | 67,3 | 933 | 174 | 6,8 | 450 | 04 | 293 | 1038| 4,8 | 459 | 5243

e Cal destacar, que l'any s'inicia amb un fenomen forca devastador per la
El 24 de gener, es pateixen els efectes d'una

vegetacid de Collserola:

profunda depressié procedent del Nord-Oest que va produir una ciclogénesi
explosiva, amb ratxes de vent huracanat, superant el llindar dels 120 km/h. Les
fortissimes ratxes de vent van comencar a fer estralls, tombant arbres sencers
de grans dimensions en grans rodals on I'abatiment d’arbres superava el 80 %.
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A la massa forestal de Collserola, les conseqiéncies del temporal de vent han
estat irregulars depenent de la orientacio i I'algcada de les vessants afectades.
L'espécie més perjudicada ha estat el pi blanc (Pinus halepensis). La valoracié
inicial de danys, tot i la dificultat per mesurar I'abast real del fenomen, es de
més de 80.000 arbres caiguts, amb una superficie afectada molt irregular, pero
gue es podria considerar de més de 120 hes.

e Després, I'any continua amb una primavera calida, amb una temperatura mitjana
notablement superior a la del periode climatic de referéncia, compensada, pero, per
una bona precipitacié els mesos de marg¢ i sobretot abril. El maig, en canvi, ha estat
molt sec (17mm).

e L’estiu, molt calid, ha tingut, encara més, una temperatura mitjana forga superior a la
del periode climatic de referéncia, de fet ha estat el segon estiu més calid (després del
2003) des del 1914. Aquest fet s’ha agreujat amb una precipitacio irregular amb uns
mesos de juny i, sobretot, agost molt secs. Tot i aixi, el balang total de la precipitacio
d’estiu no ha estat tan escas gracies a I'aportacio del dia 9 de juliol, quan s’han recollit
la major part dels 45 mm d’aquest mes.

e Aixi doncs, a Collserola la climatologia de la primavera i estiu no ha propiciat
situacions d’alt risc d’'incendi forestal fins arribar a finals del mes de juny. Pero, a partir
d’aqui, es van declarar 38 dies d'alt risc d’'incendi forestal i 8 de molt alt risc, amb uns
mesos de juliol i, sobretot, agost complicats pero ben resolts.

A I'ambit metropolita, tot i 'adversitat meteorologica de I'estiu, es pot considerar una
vegada meés com una de les campanyes més satisfactories.

La xifra d’incendis registrats al final de campanya en I'ambit metropolita, 61 focs, ha
estat un 44% menys que la mitjana d’aquest periode.

La superficie cremada ha estat tan sols de 15,46 hectarees, un 85% menys que la
superficie cremada promig del periode, de les quals només 4,96 han afectat zona
arbrada.

Es tracta, doncs, d’'una de les campanyes amb xifres més baixes registrades des de I'any
1990 dins del nostre ambit de treball.
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3.1 Ambit global del dispositiu de Prevencié d’Incendis de I'’Area Metropolitana de
Barcelona:

A efectes comparatius es tindran en compte les dades obtingudes dins I'ambit historic del dispositiu, és
a dir, descomptant les incidéncies produides a Cervell6 i Corbera de Llobregat, ja que aquests dos
municipis han suposat un augment considerable de la Superficie Forestal al sector del Vallés - Ordal.
Per tant els 61 del 2009 es redueixen a 58.

mitjana (1) | Acumulat
A.M.B. A 1990-2008 | 1990-2009
NUum. incendis detectats 58 109 2.073
Superficie cremada en Ha: Total 15,44 116 6.346
Arbrada 4,96 34 1.604
Superficie mitjana per incendi
Percentatge Superficie cremada respecte a la superficie
forestal total (22.530 has.) 0.07% 0,48% 28.17%
Incendis per 1.000 Ha 2,71 4.64 92,01

(1) les mitjanes s’han calculat desestimant les dades més extremes. S’ha considerat el periode 1990-2008

Com es pot observar, els valors han estat molt inferiors a les mitjanes d’aquest periode: un
44% menys d’incendis i un 86% de superficie cremada respecte els valors promig.

INCENDIS A L'AMB PER ANYS
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3.2 Sector Collserola:

mitjana (1) | Acumulat

COLLSEROLA 2009 1990-2008 | 1990-2009

NUm. incendis detectats 28 54 1.053

Superficie cremada en Ha: Total 4,01 24,94 682
Arbrada 0.06 5,93 257

_Superf|_0|e mitjana per 0.14 0.51 0.64

incendi en Ha

Superficie cremada respecte a la superficie forestal total del

sector (7.961 has.) 0,05% 0,31% 8,57%

Incendis per 1.000 Ha 3,52 7,00 132,27

(1) les mitjanes s’han calculat desestimant les dades més extremes. S’ha considerat el periode 1990-2008.

A Collserola, el 2009 es pot considerar un any extraordinari: no hi hagut cap incendi
superior a 1 ha, essent el més gran el que es va produir a Sant Joan Despi, al costat del km
4 de la B-23, en una zona verda urbana amb 9.000 m?de superficie de matolls .

Ha estat una de les 3 0 4 millors campanya des de I'inici del funcionament del Dispositiu, amb
unes xifres molt satisfactories.

INCENDIS A Collserola
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3.3 Sector Garraf:

mitjana (1)| Acumulat
GARRAF 2L3E 1990-2008 | 1990-2009
NUm. incendis detectats 13 21,82 417
Superficie cremada en Ha: Total 6,34 25,21 2.649
Arbrada 4,89 9,73 420
Superficie mitjana per incendi 0.48 1.16 6.35
en Ha
Superficie cremada respecte a la superficie forestal total del
sector (9.867 has.) 0,064% 0,25% 26,85%
Incendis per 1.000 Ha 1,32 2,15 42,26

(1) les mitjanes s’han calculat desestimant les dades més extremes. S’ha considerat el periode 1990-2008

Cal destacar que només 1 dels incendis registrats en el sector ha estat superior a 1 ha

Municipi Data Paratge SCT | SCM | SCA
Gava 23/07/2009 |Parc de Calamot 3,5881 0,0000 3,5881
3.4 Sector Marina:
mitjana (1) | Acumulat
MARINA AUE 1990-2008 | 1990-2009
NUm. incendis detectats 11 20,35 395
Superficie cremada en Ha: Total 4,52 28,15 1.377
Arbrada 0,00 5,05 153
Superficie mitjana per incendi
en FI)—|a J P 0,41 1,35 3,48
Superficie cremada respecte a la superficie forestal total del
sector (2.039 has.) 0,22%
Incendis per 1.000 Ha 5,39

1) les mitjanes s’han calculat desestimant les dades més extremes. S’ha considerat el periode 1990-2008

Cal destacar que només 2 dels incendis registrats en el sector ha estat superior a 1 ha

Municipi Data Paratge SCT | SCM | SCA
Badalona 23/02/2009 |Turé Montigala 1,3710 | 1,3710 | 0,0000
Badalona 24/06/2009  |Barri del Pomar 1,5000 | 1,5000 | 0,0000
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3.5 Sector Vallés - Ordal:

A efectes comparatius es tindran en compte les dades obtingudes dins I'ambit historic del
dispositiu, és a dir, descomptant les incidéncies produides a Cervell6 i Corbera de Llobregat,
ja que aquests dos municipis han suposat un augment considerable de la Superficie Forestal

VALLES - T mitjana (1) | Acumulat
ORDAL 1990-2007 | 1990-2008
Nam. incendis detectats 6 9,29 190
Superficie cremada en Ha: Total 0,56 31,93 1.633
Arbrada 0,00 11,34 773
Superficie mitjana per incendi 0,06 283 859
en Ha
Superficie cremada respecte a la superficie forestal total del
sector (2.663 has.) 0.009%
Incendis per 1.000 Ha 3,38

1) les mitjanes s’han calculat desestimant les dades més extremes. S’ha considerat el periode 1990-2008

Al sector de Vallés Ordal, també el nombre d’incendis i a la superficie cremada total ha estat
de les mes petites registrades els darrers anys, amb unes xifres insignificants.
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4. ESTADTSTIQUES
4.1. Analisi de I'eficacia

Promitjos dels temps d'arribada des de la detecci6 fins la primera intervencio, de la duracié en
minuts de l'incendi i de la superficie cremada:

Sector Temps Durada Superficie
mitja mitjana mitjana per Mostre Mostres Mostres
d'arribada  incendi incendi (Ha) STMA  DMI SmI
(min) (min)
Collserola 11,75 46,55 0,1434 4 20 28
Garraf 10,00 65,69 0,4877 3 13 13
Marina 15,67 68,00 0,4107 3 8 11
Vallés-Ordal 7,00 38,00 0,0657 1 8 9
AMB 11,91 53,73 0,2535 11 49 61

Sobre aquestes dades, cal matisar que les del temps d'arribada i de duracié dels incendis son fruit, la majoria
de vegades, de les observacions efectuades pels vigilants forestals del Dispositiu, des de la seva torre.

El grau de fiabilitat d'aquestes informacions no és massa homogeni ja que hi ha incendis dels quals es disposa
d'una informacié completa i contrastada i d'altres que no. Per tant, cal considerar aquestes dades tan sols com
orientatives.

4.2. Distribucié dels incendis segons la seva magnitud

Escala N©° Focs SCT %lncendis 96SCT

Menys de 0,1 Ha 37 0,5970 60,66 3,86
Entre 0,17 0,5 Ha 16 45342 26,23 29,32
Entre 0,57 1 Ha 5 3,8724 8,20 25,04
Entre 175 Ha 3 6,4591 4,92 41,77
Entre 57 10 Ha 0,00 0,00
Més de 10 Ha 0,00 0,00

26%

plp B e
@ Menys de 0,1 Ha mEntre 0,1i 0,5 Ha
. £ , O Més de 10 Ha
OEntre 0,51 1 Ha OoMés d 1 Ha m Entre 5 10 Ha
W Entre 1i5Ha
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4.3. Incendis més importants de I'any dins I’AMB

Aquest any s'han produit només 3 incendis superiors a una hectarea dins I'ambit del
Dispositiu, la qual cosa suposa un 5% dels 61 incendis registrats. En aquests 3 incendis s’han
cremat unes 6,4 has. que suposen el 42% de la SCT en tot I'ambit:

Data  Municipis Zona SCT
23/07/2009 Gava Parc de Calamot 3,59
24/06/2009 Badalona Barri del Pomar 1,50
23/02/2009 Badalona Marina 1,37

4.4. Distribuci6 segons duraci6 de I'incendi

Curiosament aquest any els incendis tot i ser petits han costat de ser totalment apagats, les
dades reflecteixen que hi ha un 45 % dels incendis que han estat més d’una hora cremant.

Més d'1H
45% Duraci6 N° Focs
Menys de 15' 7
De 15' a 30 8
De 30"a 1H 19
Més d'1H 27

De 30'a 1H
31% Menys de

15'

De 15'a 30' 11%
13%
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4.5. Periodicitat

En les grafiques seglients es poden veure el nombre d'incendis i de les superficies cremades
segons els mesos, la distribucié del nombre d'incendis segons els dies de la setmana i la
distribucio, tant del nombre com de la superficie cremada, segons I'hora d'inici de I'incendi.

4.5.1.Distribucio6 del num. d'incendis i superficies cremades total per mesos:

(N°/Ha)
=
e
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4.5.2. Freqguencia per dia de la setmana.

Dilluns
Dimarts
Dimecres
Dijous
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Dissabte
Diumenge

10 12 14
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4.5.3. Freguéncia per horad'inici.
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4.6. Relacié amb la climatologia.

El seguent diagrama ombrotérmic

19a20

20a21

21a22
22a23
23a0
Desconeguda

mostra les dades mensuals de temperatures i

precipitacions mitjanes, enregistrades a l'estaci6 meteoroldgica de I'Observatori Fabra.
Aquest diagrama se superposa a l'anterior distribucié dels incendis per mesos per tal de
buscar-hi una possible relaci6. S’ha de tenir en compte que aquest tipus de grafic no
considera ni humitats relatives, ni vents, que son dades molt relacionades amb la magnitud

dels incendis.

Mitjanes mensuals Observatori

Fabra

Mes Temperat. Precipit. N° Incendis STC (Ha)
Gener 7,1 67,6 2 0,133
Febrer 8,7 42,7 1 1,371
Marcg 11,2 67,3 3 0,045
Abril 13,1 93,3 2 0,356
Maig 18,8 17,4 4 0,458
Juny 23,0 6,8 16 2,724
Juliol 24,4 45,0 18 5,730
Agost 26,3 0,4 12 3,744
Setembre 21,5 29,3 0,901
Octubre 17,9 103,8 0,000
Novembre 13,5 4,8 0,000
Desembre 9 45,9 0,000

16,21 524,3 61 15,4627

23



(n° hes/ temp) (precipitacio)
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4.7. Distribuci6 segons zones d’inici

S'ha fet una classificacié segons el tipus de zona en qué s'inicien els incendis. Aixi,
les classes a diferenciar son les seguents:

Zones urbanes (o periurbanes): Sén les zones limits entre la ciutat i I'espai forestal,
o al voltant d'urbanitzacions, zona de barraques i horts, amb una activitat humana
intensa.

Zones rurals: On existeixen masies, explotacions agricoles, etc., amb activitat
humana, pero sense arribar a formar un nucli urba.

Zones forestals: S'entenen totes aquelles zones que no siguin periurbanes o rurals.
Vials: Incendis que s'han iniciat al costat d'autopistes, carreteres nacionals o

comarcals, i en general qualsevol carretera que estigui asfaltada (també s'inclouen les
vies del tren).

Altres
Vial 6%

Forestal
30%

Urba
53% B Forestal @ Urba @ Vial O Rural B Altres
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4.7.1 Distribucio per sectors de les zones d'inici

16+
141
124
101

en B @@

Collserola Garraf Marina Vallés-Ordal

B Forestal M@Urba @Vial ORural B Altres

4.8. Evoluci6 dels incendis des de 1990 fins 2008

El dispositiu de Prevencié d'Incendis de I’Area Metropolitana va iniciar el seu funcionament
I'any 19883, si bé es disposa de dades més elaborades des de I'any 1990.

Cal tenir en compte que a partir del 2003 s’han incorporat les dades dels incendis produits a Cervell6 i
Corbera de Llobregat

AnY | cendis | SCTHa) inlt\:A(IetrJl?jip(Elilra)
1990 107 130 1,22
1991 137 149 1,09
1992 57 67 1,17
1993 187 263 1,40
1994 192 4.455 23,20
1995 130 84 0,64
1996 43 10 0,23
1997 74 25 0,33
1998 128 146 1,14
1999 128 42 0,33
2000 89 16 0,17
2001 122 229 1,88
2002 72 145 2,02
2003 150 90 0,60
2004 90 46 0,51
2005 102 356 3,49
2006 117 45 0,38
2007 64 27 0,41
2008 36 8 0,28
2009 61 15 0,25
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INCENDIS A L'AMB PER ANYS
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ANNEX 1 LA PREVENCIO D’'INCENDIS FORESTALS AL PARC DE COLLSEROLA

1. METODOLOGIA

El sistema de prevencio d’incendis forestals s’organitza segons I'esquema segient:

PREVENCIO PASSIVA

(Redueix la vulnerabilitat del territori als incendis i disminueix les probabilitats d'inici)

Planificacio | Incentivar, redactar i actualitzar els Plans de Prevenci
Actuacions sobre els Campanyes d'informacio i divulgacio
factors que provoquen o ) o
Vigilancia del compliment de la legislacio vigent
el foc o
Millora i manteniment de les condicions d'accessibilitat dels
camins
Reducci6 de la combustibilitat de la *Tractaments
Actuacions sobre les RRUEEER *Franges de baixa
caracteristiques SRS
del terreny * Punts d'aigua
* Linies eléctriques
*Control d'usos perillosos * Arees de lleure

* Abocadors

PREVENCIO ACTIVA
(Deteccid, vigilancia i col.laboraci6 en I'extincié dels incendis)

|Sistema d'alerta metereologica |

Vigilancia fixa |
Vigilancia mobil i intervencié immediata I
Coordinacio l
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2. DESCRIPCIO DE LES ACTUACIONS REALITZADES EN EL SECTOR DE
COLLSEROLA L’ANY 2009 DINS EL PROGRAMA DE PREVENCIO D’'INCENDIS

2.1. PREVENCIO PASSIVA

Consisteix en aquelles actuacions que tenen per objecte disminuir la vulnerabilitat del territori
en relacio als incendis forestals. Durant el 2009 s’han executat les seguents:

2.1.1.- Sensibilitzacio | divulgaci6

Com s’ha vingut fent en els darrers anys, s’han distribuit fulletons informatius i s’ha introduit la
prevencié d’incendis forestals dins dels continguts pedagogics dels centres d'educacio

ambiental.

15 de marg al 15 F nctubes,
et

prokibit

[REEIRA

m -

O dorsus

2.1.2. Vigilancia del compliment de la legislacio vigent

Els Guardes del Parc de Collserola vetllen pel compliment de la legislacié vigent en matéria
de prevencido dincendis en les diferents activitats que es realitzen dins del Parc,
complementant les de la Guardia Urbana i Policies Locals, Agents Rurals i Mossos

d’Esquadra.

e Durant el periode de prohibicié d’encendre foc establert pel Decret 64/1995, es dona
prioritat a la persecucio de totes aguelles cremes no autoritzades, i a fer seguiment de
les autoritzades, per tal d’assegurar I'acompliment de les condicions establertes. L'any
2009, s’han realitzat 27 actuacions en temes d’incendis (49 I'any 2005, 64 I'any 2006,
33 I'any 2007, 33 I'any 2008), distribuides de la seglient manera:

(0]

(0]

(0]

o
o

15 incendis forestals (38 I'any 2005 i els mateixos I'any 2006, 20 I'any 2007, 5

'any 2008)

3 cremes controlades (3 I'any 2005 i els mateixos I'any 2006, 3 I'any 2007, 8
'any 2008)

3 focs de crema de vehicles (els mateixos que I'any 2005 i 2006, 4 I'any 2007,
2 I'any 2008)

1 crema de barraques (4 I'any 2008)
2 d'altres (materials susceptibles de foc, barbacoes, etc., 8 I'any 2008).

En aquest context, alguns ajuntaments de I'ambit del parc de Collserola promoguts pel
Consorci van continuar aplicant mesures preventives de caracter extraordinari, com el
tancament a I'accés rodat dels camins de lliure circulacié del Parc, o la clausura temporal de
les barbacoes dins a les arees de lleure que no complissin estrictament amb la reglamentacio

vigent.
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Concretament, a partir del 15 de juny, es van clausurar I'is de les barbacoes de La salut de
Sant Feliu. Paral-lelament el districte de Sarria Sant Gervasi de Barcelona, i els ajuntaments
de El Papiol, Sant Cugat, Entitat Municipal Descentralitzada de Valldoreix i Molins de Rei, van
mantenir, com els darrers anys, el tancament dels camins no veinals d'accés a la zona
forestal del Parc. Amb aquesta mesura, tota la zona de la Serra d’en Rabassa i la Serra de
Can Julia, i els camins forestals dels voltants de Vallvidrera van romandre tancats a l'accés
rodat.

2.1.3. Actuacions sobre la vegetacio

L’any 2009’, una bona part dels treballs silvicoles amb pressupost del Consorci s’han destinat
a la retirada d’arbres caiguts per la ventada. A part, com s’ha anat fent els darrers anys, s’han
signat diferents convenis de cooperacio técnica amb alguns ajuntaments de I'ambit del parc,
per la realitzacio i manteniment de franges de proteccié en les zones urbanitzades, neteja de
vegetacio de vials, neteja de solars de propietat municipal i altres tasques de prevencio
d’'incendis:Districte  Vé. Sarria Sant Gervasi (Barcelona), Districte Vllé. Horta Guinard6
(Barcelona), Districte VIlle. Nou Barris (Barcelona), Ajuntament de Molins de Rei. També s’ha
comptat amb el pressupost de la Diputacié de Barcelona (conveni amb la Fundaci6 de “La
Caixa”) que posa a disposicio del Parc per efectuar mesures preventives executades dins el
seu ambit.

a) Realitzaci6 i manteniment de franges de proteccié en les zones urbanitzades i altres
tasques de prevencio d’'incendis

Aquesta actuacio es basa en la tala selectiva d’arbrat i desbrossada de matolls per tal de
rebaixar la quantitat de combustible, en una amplada mitjana de 25 metres a I'entorn de
zones urbanitzades i a banda i banda de camins principals de la Xarxa Basica amb
I'objectiu de definir unes franges on els bombers puguin treballar amb seguretat i eficacia.

Els treballs es realitzen en diferents tipus de zona:

e Franges de baixa combustibilitat en una amplada mitjana de 25 metres a I'entorn
de zones urbanitzades (FU), o bé en zones forestals, a banda i banda de camins
principals de la Xarxa Basica, i en carenes orientades perpendicularment als vents
dominants (FF).

e Obertura de caixa de cami (CC) per evitar que els vehicles d’extincié d’incendis
puguin sofrir danys a causa de I'excessiva vegetacio que envaeix la calcada dels
camins que formen part de la X.V.B. i d’altres camins secundaris.

e Actuacions en parcel-les forestals (PF), sobre les masses boscoses consistent
en laclarida darbres i esporgues en les pinedes procedents d’'antigues
repoblacions.

e Franges al voltant d’edificacions o instal-lacions aillades (FE), dins d’'una zona
forestal.

e Manteniment de les actuacions realitzades cada 1, 2 o 3 anys segons el cas.

En definitiva s’han realitzat actuacions en 64,246 hectarees distribuides de la segient
manera i amb un cost global de 106.101,84 €
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TERME MUNICIPAL DE BARCELONA:
DTE. V. SARRIA SANT GERVASI

1.1.-Manteniment Franja Baixa Combustibilitat en perimetre urba (FU)

Descripcié | AMPLADA m2
TIBIDABO CAMI DE SANT CUGAT 25 15.000
COL. SAGRADA FAMILIA A 25M 25 10.000
MAS GUIMBAU LLEVANT 25 24.800
RECTORET EST (PL. TV. A MAJOR DEL RECTORET) 25 35.000
MAS GUIMBAU CAN CASTELLVI 25 32.130
MAS SAURO C/MURGULA 20 5.000
TIBIDABO SUD 60 15.740
MAS GUIMBAU PONENT (CAMI DE CAN CASTELLVI) 25 37.500
FONT DEL MONT CAMI BOSCA 25 5.000
D02 CAN CASTELLVI CTRA. MOLINS 6 9.000
VALLVIDRERA VILLAPAULA 2 800
CTRA. DE LES AIGUES 2 6.400
FONT DEL MONT SUD EST 25 19.500
VALLVIDRERA ESCOLA NABI 25 8.750
MAS GUIMBAU PLA DE LLORENG 25 2.500
RECTORET C/ VIA LACTEA 25 8.250
RECTORET - C/ PERERA 25 15.000
CARRER SAGRADA FAMILIA 25 10.000
URBANITZACIO LA BUDELLERA 25 28.000
MAS GUIMBAU INTERIOR 25 12.000
COLLET DE LA VINASSA -CARRER MURGULA 25 13.000
D09 C/ DEL PEBRAS 40 23.090
Subtotal Fu 336.460
DTE. VIIE. HORTA-GUINARDO
1.1. Manteniment Franges Baixa Combustibilitat en perimetre urba (FU)
Descripcié | AMPLADA m2
C/ CERAMICA - VAYREDA 25 22.000
PERIMETRE ZOONOSI 25 10.000
C/ CANOVES | C/ SAGAS 25 32.000
CAN NOTARI 5 13.000
CO1 PLA DELS MADUIXERS -FUNICULAR 25 10.000
CO1 PLA DELS MADUIXERS -VALL PARC 20 14.500
VALL PARC PERIMETRE (ZONA HORTA-GUINARDO) 25 16.500
VALL PARC PERIMETRE (ZONA GRACIA) 25 10.500
C/ MANEL ARNUS - C/MADUIXER 5 1.500
Subtotal Fu 130.000
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DTE. VIIIE. NOU BARRIS

1.1. Manteniment Franges Baixa Combustibilitat en perimetre urba (FU)

Descripci6 | AMPLADA m2
TORRE BARO -ST. FELIU DE CODINES 25 9.700
PARCEL-LES URBANES TORRE BARO 51.300
TORRE BARO NORD 25 8.700
TORRE BARO SUD (CARRER CASTELLDEFELS) 25 25.500
MIRADOR TORRE BARO -CARRER CASTELLDEFELS 20 22.000
CARRETERA ALTA DE ROQUETES 10 12.000
NETEJA PARCEL-LES 19.000
A 06 CAN RIUS TORRE BARO 6 6.000
Subtotal Fu 154.200
1.2. Creacid noves Franges Baixa Combustibilitat en perimetre urba (FU)
Descripcié | AMPLADA m2
AO01 RESTAURANT EL CORDERO 20 22.000
Subtotal Fu 22.000

b) Treballs silvicoles destinats a pal-liar els efectes de la ventada del 24 de gener.

Als efectes d’optimitzar i regular les feines es va elaborar un llistat (humerat per seguir-
lo correlativament) dels criteris a utilitzar per minimitzar l'impacte dels efectes
d’aquesta pertorbacié sobre el funcionament general del Parc i en particular sobre els
incendis forestals que es podien produir durant la campanya 2009. Les tasques es van
organitzar, des d’'un primer moment, segons les seglents prioritats:

|.- Obertures de:

1. Carreteres

2. Carrers de zones urbanes

3. Camins d’accés a habitatges

4. Camins de Xarxa Viaria Basica del DPI oberts
5. Camins de Xarxa Viaria Basica del DPI tancats

L'obertura consistia en tallar amb motoserres els arbres que impedeixen el pas
dels vehicles, deixant les restes al costat del cami.

Il.- Retirada de restes de:

6. Camins de Xarxa Viaria Basica del DPI oberts.
7. Camins de Xarxa Viaria Basica del DPI tancats.

Desbrancada dels arbres que es troben a la franja de proteccié d’incendis.
Separaci6é de la soca del fust. Reduccié de la capcada amb la motoserra i
posteriorment extraccio dels fusts de I'esmentada franja de proteccio.

I1l.- Actuacions sobre els rodals afectats:

8. Desbrancatge i extraccio dels arbres
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IV.- Altres actuacions:

9. Arees de lleure
10. Itineraris a peu

La valoracio total de totes aquestes actuacions gestionades directament pel Consorci
del Parc de Collserola, amb mitjans propis i contractacié d’empreses externes, ha
suposat un total de 358.794€ .

Contractaci6é 3 operaris durant 1 mes CPC 9.000,00
Tecnoforest 55.300,00
Aricoforest 19.894,00
Trenchsalvic 11.600,00
Diputaci6 de Barcelona 200.000,00
305.794,00

Personal CPC 53.000,00
Total 358.794,00
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2.1.4.Arranjament i conservacio de la xarxa viaria basica

Considerem com a Xarxa Viaria Basica un conjunt de camins, classificats i degudament
marcats sobre els terreny, aptes per la circulacié de vehicles de vigilancia i d'extincié. Dins de
I'ambit del Parc de Collserola, el Consorci assumeix el compromis de mantenir aquesta xarxa
en estat operatiu, sobretot durant I'época d’alt risc d’incendi, efectuant les tasques de
manteniment necessaries.

Dins d’aquest capitol, durant el 2009 s’han realitzat els seglents treballs de manteniment,
amb un cost total de 107.840,56€.

CODI NOM Municipi MTS. COST €
A06 Cami de Can Rius a Torre Bar6 Montcada/ Barcelona 1.700 2.482,12
AO08 Can Cata -cementiri Cerdanyola/Montcada 1.250 1.825,09
Al2 Turo Pelat Cerdanyola/Montcada 1.200 1.752,08
Al7 Serra de Na Joana Cerdanyola/Montcada 900 1.314,06
BO1 Pas del Rei Barcelona 822 1.200,18
BO3 Turdé de Valldaura Barcelona 2.100 3.066,14
co1 Carretera de les Aigles Barcelona 2.800 4.088,19
co2 Cami del Salze Barcelona 495 722,73
Co03 c/ Bellesguard a ctra de les Aigues Barcelona 475 693,53
Cl1 Cami de Can Borni a C/ Garriguella Barcelona 450 657,03
Cc12 De cami del Salze al Rectoret Barcelona 520 759,24
C13 Cami Can Cases - Arrabassada St. Cugat del Valles 1.540 2.248,51
D02 Cami del Mas Guimbau, St. Cugat del Valles 1.175 1.715,58
D04 Cami de Sta Creu a Vallvidrera Barcelona 1.225 1.788,58
D05 ¢/ Reis Catolics Barcelona 1.200 1.752,08
D09 Can Saur6 -Mas Guimbau Barcelona 1.115 1.627,98
EO1 Passeig Mirador Barcelona 2.250 3.285,15
EO1 Passeig Mirador Esplugues 360 525,62
EO4 Cami de La Salut, Can Ferriol, St. Feliu 450 657,03
EO7 Cami del Turé Rodo St. Just Desvern 396 578,19
EO7 Cami del Turé Rodo St. Feliu 1.510 2.204,70
EO09 Can Vila - Coll de les tres Torres St. Just Desvern 1.960 2.861,73
E10 continuaci6 E15 St. Feliu 350 511,02
E13 Mas Llui - Penya del Moro St. Just Desvern 700 1.022,05
E13 Mas Llui - Penya del Moro St. Feliu 1.125 1.642,58
E14 Cami de Santa Margarida Barcelona 1.060 1.547,67
E14 Cami de Santa Margarida St. Feliu 597 871,66
E15 Cami de la Salut a Sant Just St. Just Desvern 1.200 1.752,08
E15 Cami de la Salut a Sant Just St. Feliu 1.100 1.606,08
E16 La Sargantana - Can Ferriol St. Feliu 1.100 1.606,08
E16 La Sargantana - Can Ferriol Barcelona 850 1.241,06
E16 La Sargantana - Can Ferriol St. Cugat del Valles 320 467,22
E17 Torre del Bisbe a E16 St. Feliu 1.000 1.460,07
E17 Torre del Bisbe a E16 Barcelona 200 292,01
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FO1
FO7
FO7
GO03
G04

GO05
GO06
GO06

GO06
GO06
GO7
G08
G08
G09
G1l1
G1l1
G12
G13
G13
MC18
MC198
MC198

Cami de Torre Abadal Can Capellans
Can Amig6 del Clot a Castellciuré
Can Amig6 del Clot a Castellciurd
Can Maimo6 Can Doménec

Can Castellvi a Serra d’en Julia

Cases de Can Castellvi a Colonia
Montserrat

Can Planes - Les escletxes

Sant Bartomeu - Can Planes - Les
escletxes

Can Planes - Les escletxes

Can Planes - Les escletxes

Can Esteve de la Font - la Salut
Cami del Coll de I'Amigonet

Cami del Coll de I'Amigonet

Carena Can Castellvi

Can Domenec a Puig Madrona

Can Domeénec a Puig Madrona
Serra d’en Julid Valldoreix

Cami de Can Puig

Cami de Can Puig

repoblacié Montbau

Camps Agricoles La Salut Sant Feliu
Camps Agricoles La Salut Sant Feliu
Cami Golf

Cami particular Can Cata

Can Planes - Can Revella

GO06 - Terral

Terral - Can Revella

St. Feliu
St. Feliu
Molins de Rei
El Papiol
Molins de Rei

Molins de Rei
Molins de Rei
El Papiol

Molins de Rei

El Papiol

El Papiol

Molins de Rei

El Papiol

Molins de Rei

St. Cugat del Valles
El Papiol

St. Cugat del Valles
Molins de Rei

El Papiol

St Feliu
St Feliu

Molins de Rei
Molins de Rei
Molins de Rei

2.500
750
1.600
1.700
1.580

1.105
2.160
575

330
1.190
1.560
1.520

300

965

825

695
1.460
1.705

540

400
420
450
400
1.050
960
1.710

3.650,17
1.095,05
2.336,11
2.482,12
2.306,91

1.613,38
3.153,75
839,54

481,82
1.737,48
2.277,71
2.219,30
438,02
1.408,97
1.204,56
1.014,75
2.131,70
2.489,42
788,44
4.535,00
584,03
613,23
657,03
584,03
1.533,07
1.401,67
2.496,72

La mateixa empresa contractada per I'arranjament de camins ha realitzat altres feines de
caracter extraordinari que precisaven de maguinaria que no es disposa en el Consorci, amb
un cost global de 9.941,40€.

2.1. 5.Senyalitzacio.

Tots els camins de la Xarxa Viaria Basica estan degudament senyalitzats amb plaques
vermelles on figura el codi del cami, per tal de facilitar la utilitzaci6 de la cartografia de
prevencié d'incendis sobre el terreny.

2.1.6. Hidrants i basses per helicopter bombarder

Com cada any, també s’ha procedit al manteniment sistematic dels punts d’aigua gestionats
pel Consorci, i que sén:
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Sistemes de diposits d’aigua amb hidrants normalitzats per bombers:

Santa Creu d’Olorda - Barcelona
Can Cata - Cerdanyola

La Salut - El Papiol

Placa. Mireia - Sant Just

Can Ferriol — Sant Feliu de Llobregat

Basses per helicopter bombarder, apart de les construides enguany:

Can Balasc - Barcelona

Vil-la Paula - Barcelona

Caserna de Bombers de Vallvidrera - Barcelona
Montbau - Barcelona

Can Rius - Barcelona

Sant Pere Martir - Barcelona

Ciutat Meridiana - Barcelona

Turé Pelat - Cerdanyola del Valles

Penya del Moro - Sant Just Desvern

Pedrera Puig d'Olorda — Sant Feliu de Llobregat
Can Castellvi. - Molins de Rei

Sol i Aire — Sant Cugat del Vallés

Pedrera Berta — El Papiol*

Rectoret — Barcelona*

* Depenents de Bombers de La Generalitat i Districte Vé. de Barcelona respectivament.

El manteniment ordinari dels punts d’aigua, per I'exercici 2009, ha suposat un cost total de
12.088,42¢€.

S’ha realitzat, per causes accidentals, tres actuacions extraordinaries:

Canvi del grup de bombeig del sistema de Santa Creu d’Olorda, per un import de
12.357,64€.

Substitucié d'una valvula a la bassa de la Penya del Moro, amb un cost de 1.676,14€.

Muntatge i configuracié dels equips de telecontrol al pou del Sistema de Santa Creu,
després de la eliminacié del diposit intermig propietat de Cemex, amb un cost de
2.285,44€

Continuant amb el programa de modernitzacié dels sistemes d’aigua de prevencio d'incendis
forestals i amb la finalitat de disposar d’'un millor control dels mateixos, enguany s’ha instal-lat
un equip de telemesura al diposit de Can Cata, que permet enviar senyals via radio al centre
de control i obtenir, d'aquesta manera, dades en temps real corresponents a I'altura del
diposit. El cost de la instal-lacié d’aquest equip, ha estat de 5.324,23€

El cost de totes | actuacions ha estat doncs de 33.713,87€

2.1.7. Control d'usos perillosos

a) Linies Electriques
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Les esteses de linies de transport i distribucié d'energia eléctrica representen un perill
potencial d’inici d’incendi forestal si no es mantenen les distancies de seguretat a la vegetacié
aixi com el bon estat de les instal-lacions.

Per garantir aquests aspectes el Consorci de Collserola, des de fa anys, realitza el seguiment
de totes les tasques preventives que han d’efectuar les companyies. També es promou que
les companyies vagin adequant les instal-lacions per fer-les més segures en I'ambit forestal, i
s'estableixen convenis de col-laboracié amb la finalitat de reduir lI'impacte d’algunes de les
linies que travessen el Parc:

El 2009 s’han efectuat una actuacié important a I'area del Barcelona, amb la retirada de 450
metres de linia aéria de mitja tensi6 a 25kV, i dels 3 suports corresponents, substituint aquest
tram per una nova linia subterrania de 2 circuits en una canalitzaci6 de 265 metres de
longitud. Amb aquesta actuacio s’ha retirat el tram de linia que passava sobre la escola Baloo
del barri de Montbau, dins I'ambit del Parc.

b) Neteja de la brossa als marges de carreteres, camins i altres llocs del Parc
Les deixalles i brossa acumulades en les carreteres i camins poden ser l'origen d'algun
incendi. De forma periodica, I'drgan gestor del Parc efectua la neteja dels marges en 45 km
de carreteres i camins, i de les arees de lleure, fonts miradors etc, gestionats pel Consorci.
Aixi mateix, es realitzen neteges ordinaries i extraordinaries cada cop que es produeixen

abocaments puntuals.

En tasques ordinaries s’han recollit un total de 113.632 Kg de . de brossa.
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2.2 PREVENCIO ACTIVA

Es una de les claus per minimitzar la superficie cremada per incendi i reduir al maxim el
temps d’arribada dels mitjans d’extincio.

El Dispositiu adopta les seglients mesures

Sistema d'alerta meteoroldgica

Deteccio

Descripci6 fiable de I'indret i caracteristiques del foc
Col-laboraci6 dels mitjans d’extincié

Infrastructures de recolzament a I'extincio
Vigilancia mobil

2.2.1. Sistema d’Alerta Meteorologica

Ha seguit funcionant el dispositiu d'alerta meteorologica que es va dissenyar conjuntament
amb l'ajuntament de Barcelona amb [I'objectiu principal de detectar les situacions
climatologiques més desfavorables, per l'inici i propagacié dels incendis forestals a la vessant
d'agquesta ciutat.

El dispositiu de prevencié operativa de bombers de Barcelona esta previst en el “Pla
d’actuacié d’emergéncies municipals per a incendis forestals.

Valors limits per pre-alertes (meteorologicai critica) (Dades de I’Observatori Fabra)
* Velocitat del vent superior a 5 mls quan té components d'est a oest (deis 60 als 220°).
* H.R. inferior al 50%.
» Temperatura mitjana superior als 27 graus.

Es decreta estat pre-alerta meteoroldgica quan coincideixen, durant 10 minuts, dos
dels tres valors limit en 3 lectures consecutives (1 lectura cada 30 minuts) Dades de
I'Observatori Fabra.

Es detecta estat de pre-alerta critica quan coincideixen, durant 10 minuts, els tres
valors limit o si els mitjans disponibles per part deis Bombers de la Generalitat estiguin
dispersos en altres incendis forestals.

La situaci6 de pre-alerta es desactiva quan ja no es donin les condicions
establertes, durant 30 minuts.

L'activacio i desactivacié de pre-alerta es notifica des de la Central de Consorci al Cap
de Guardia de I'SPEIS, per tal de que aquest faci efectiva la mobilitzacié de vehicles
establerta per a cada situacio:

Zones de cobertura

S’estableixen tres zones de cobertura en la vessant Barcelona de major risc d'incendi
vigilades per:

Zona Alta: carreteres i camins que van paral.lels al cim des del Forat del Vent a Santa Creu
d'Olorda. Parc de Vallvidrera.
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Zona Mitja Occidental: entorn de cobertura de la Ctra. De les Aigles i Ctra. de Vallvidrera.
Parc de la Vall d'Hebrén.

Zona Mitja Oriental; entorn de cobertura de la Ctra. Alta de Roquetes, Torre Baré i Ctra. del
Cementiri i Ciutat Meridiana. Parc de Sant Andreu.

En la campanya d'enguany, amb una climatologia menys favorable que el 2008, s’ha decretat
situacio de prealerta 37 vegades, de les quals 11 han estat d'alerta critica.

2.2.2 Vigilancia Fixa

L'ambit del Dispositiu de Vigilancia d'Incendis Forestals, gestionat des del Parc de
Collserola, comprén oficialment els 35 municipis que formen part de la Entitat del Medi
Ambient, ocupant una superficie total de 63.463 ha de les quals 26.164 hectarees. es
consideren d'Us forestal.

Els vigilants situats en punts estratégics per tenir la maxima cobertura visual sén la base per
obtenir una deteccié immediata de la preséncia de columnes de fum produides per l'existéncia
d'un foc i determinar la seva situacié exacta. Concretament es disposa de 13 punts, dels quals
12 estan ubicats en torres de vigilancia i un al Santuari del Tibidabo. Com a eines principals
s'utilitza la alidada, per llegir alineacions en graus, prismatics, mapes a diferents escales, i
radio-transmissor.

Els vigilants estan comunicats per radio directament amb Bombers de la Generalitat, amb
Bombers de Barcelona, amb la Central del Dispositiu ubicada a la seu del Parc i amb la resta
dels organismes i entitats que integren el dispositiu. Aquest fet facilita I'actuacié de tots els
mitjans, ja que poden demanar directament la informacio que desitgin a la persona que millor
veu la situacié de l'incendi mentre no arriben els mitjans d’extincio.

La campanya de vigilancia a les torres de guaita I'any 2009 es va iniciar el dia 4 de maig i es
va finalitzar el dia 15 de setembre. Es a dir han estat 131 dies de vigilancia continuada, amb
jornades de 10 hores.

El cost del manteniment de les torres de vigilancia ha estat de 1.529,43€.

A més s’ha comprat nou material per I'equip d’intervencio i suport als incendis forestals (motxilles
i equip propack) amb un cost de 1.364,04€

2.2.3 Vigilancia Mobil

Constituida fonamentalment per: la Guarderia del Parc (TANGO 1) i I'Equip d'Intervencié
Immediata del Parc (VICTOR 1), Policies Locals dels municipis del dispositiu, Agents Rurals
de les comarques corresponents, Mossos d’Esquadra, Proteccions Civils i ADF’s de diferents
municipis.

La seva actuacio es basa en la vigilancia i dissuasio per tal de reduir al maxim les causes, i en la
intervencié immediata, en ser normalment algun d'ells els primers d'arribar a l'incendi gracies a la
seva mobilitat. Un cop arriben els bombers, passen a formar part de I'equip de suport per facilitar
I'extincid, organitzacioé de mitjans, tancaments de carreteres, analitzar causes, etc.
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El personal contractat directament pel Consorci de Collserola per aquestes tasques esta
composat pels Guardes del Parc, amb quatre persones i per I'Equip d'intervencié immediata,
amb quatre persones més.

2.2.4.Coordinaci6

Com en anys anteriors, el CPC efectua la coordinacié del dispositiu mitjancant la realitzacio
de les tasques segulents:
a)Compra i distribuci6 d’emissores de radio.

El CPC dota al dispositiu amb 3 repetidors, més de 60 radiotransmissors portatils i 12 bases
fixes. Com cada any, el 2009 es va contractar el servei de manteniment de la xarxa per tal
d’assegurar el bon funcionament durant la campanya. El cost total d’aquesta operacio ha
estat de 22.335,86 €, dels quals 9.482,72€, corresponen al lloguer de la torre comunicacions
de Collserola, 10.656,94 € al servei de manteniment i reparacié d’equips i 2.196,20 € a la
reposicio d’'aparells.

b) Establiment d’una central de coordinaci6 a la seu del Consorci.

Hi ha dues persones assignades a la "Central Collserola”, que sén les encarregades
principals de coordinar tots els integrants del dispositiu, tant a través de la xarxa de
comunicacions com per teléfon. Les tasques realitzades son:

e Disposen d'un programa SIG per facilitar la localitzacié de I'incendi i disposar de totes
les dades informatives de forma automatitzada.

¢ Recullen totes les dades i incidéncies referents als incendis i omplen la base de
dades.

e Controlen les estacions meteorologiques per tal de donar avis dels estats d'alerta.

e Controlen els horaris, torns, baixes i altes, permisos administratius, etc, del personal
del dispositiu contractat pel Consorci.

e Controlen tot el repartiment i recollida d'equips personals i material.
c) Aplicacio del Sistema d’Informacié Geografica (SIG) al Dispositiu de Prevencio
d'incendis:

El Dispositiu d'Incendis ha estat una area de gestié prioritaria dins del sistema
d’'informacié geografic per a la gestié del Parc de Collserola (SigParc).

Actualment les aplicacions i productes del SigParc estan en tots els processos
d’'informacio6 del dispositiu :

« Localitzaci6 d’alarmes.
« Analisi d'incendis forestals.

. Analisi de la visibilitat des del diferents punts fixos d’observacio del VPI.
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. Analisi de les dades historiques del periode 1990-2005.
« Plans de Prevenci6 d'incendis

Totes aquestes aplicacions han sorgit de la metodologia que s’aplica al Dispositiu des
dels seus inicis, quan encara no estava present el sistema d’informacié al Dispositiu
de Prevencio.

Des del moment en que un vigilant dona l'avis a la central de la presencia d'una
alarma, la informaci6 rebuda a la Central és entrada al sistema amb una interficie molt
senzilla que agrupa totes les possibilitats de localitzacié (graus de una o més torres,
toponims o distancies).

L'aplicaci6 immediatament obre una fitxa de la incidéncia que recull tota aquella
informacié que es pot donar de forma automatica en ser localitzat geograficament el
punt d'inici:

Sector dins I'ambit de vigilancia

Municipi

nam. planol 1:5.000

codi de la incidéncia

dia i hora exacte de la deteccio

« visualitzacid a I'entorn del punt amb cartografia de base i ressaltant tots els
elements d’extincid i prevencio sobre el terreny del qual es disposin dades
(hidrants, basses per a helicopters, camins DPI, linies electriques, propietaris
afectats, etc..)

Tota aquesta informacié s'imprimeix automaticament, de tal forma que, a més de
visualitzar la cartografia a través de la pantalla de I'ordinador a I'escala que es vulgui,
es disposa d'un planol per a qualsevol interessat.

Tot aquest procés es realitza per a qualsevol alarma que localitza el DPI. | el temps
maxim des de l'avis de I'alarma fins a la impressié és de 3 minuts.

En una fase posterior, quan I'incendi s’ha extingit, els equips d’intervenci6 van al camp
amb un GPS per editar el perimetre de l'incendi. Aquesta informaci6 és introduida al
sistema amb una aplicaci6 que permet la digitalitzacid dels poligons cremats i
s’acaben d'introduir totes les dades de l'incendi que es puguin esbrinar (Superficie,
agents que hi participen, descarregues del bombarder,etc..).

Un cop entrades les dades del foc i les seves superficies és el moment de realitzar les
tasques d’analisi per tenir una visio de la situacié de la campanya.

Es en aquesta fase on es realitzen els resums de diferents periodes: Setmanalment es
fa un resum per testar I'eficacia del dispositiu, mensualment una part d’aquestes
dades (incendis detectats, distribuci6 de superficies per sectors i municipis)
s'incorporen a la web del Parc (http://www.parccollserola.net) dins de I'apartat
d’'incendis. Finalment, quan finalitza la campanya, aquest procés es tanca amb la
redaccio d’aquest document (resum de la campanya ).
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ANNEX 2.

MAPA DEL RESUM DE LA CAMPANYA DEL DISPOSITIU DE PREVENCIO
D’'INCENDIS DE L’AREA METROPOLITANA DE BARCELONA DURANT L'ANY 2009
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